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Mikäli vastasit "muu taho", voit tarkentaa vastaustasi alla

-

LAUSUNTO

-

Mikäli vastasit yhtyväsi toisen tahon lausuntoon, täsmennä alle, mistä tahosta on kyse

-

Kysymykset energia- ja ilmastostrategiassa esitettävistä linjauksista

Kasvihuonekaasupäästöjen vähentäminen ja nielujen kasvattaminen (strategian luku 2.2)

-

Avoin vastaus kasvihuonekaasupäästöjen vähentämistä ja nielujen kasvattamista koskien

Kannatettavaa on, että kehitetään teknisiä nieluja hiilidioksidin talteenoton osalta. 
Maankäyttösektorin osalta on kannatettavaa, että yksityismetsänomistajille kohdennettaisiin uusi 
metsäpinta-alan laajentamistuki. Energia- ja ilmastostrategian valmistelussa on tarpeen välttää 
ristiriitoja elinkeinopoliittisten tavoitteiden kanssa. Kehittämällä esimerkiksi puutuoteteollisuuden 
tuotteita, voidaan niiden kautta lisätä teknisiä hiilinieluja. Maankäyttösektorin ja esimerkiksi 
puhtaan siirtymän tavoitteiden ja vetytalouden osalta on tarpeen välttää ristiriitaisuuksia. On hyvä 
huomioida, että puhdas siirtymä ja vetytalous edellyttävät usein infran rakentamista (voimajohdot, 
tiestöt) ja päästötöntä sähköntuotantoa (aurinkovoima, tuulivoima). Näiden aiheuttamat 
maankäyttösektorin päästöt vähentävät kuitenkin hiilidioksidipäästöjä energiasektorilla. 
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Lisäksi strategian jatkovalmistelussa on tarpeellista huomioida eri toimenpiteiden mahdolliset 
liittymäkohdat maankäytön suunnittelujärjestelmään ja maankäytön suunnittelun vaikuttavuus 
välillisesti maankäyttösektoriin ja sen tuottamiin ilmastovaikutuksiin. 

Uusiutuvan energian edistäminen (strategian luku 2.3)

-

Avoin vastaus uusiutuvan energian edistämistä koskien

Kainuun liitto kannattaa strategialuonnoksen linjausta, että biokaasulaitosten ja hakelämpölaitosten 
investointitukia maatiloille ja maaseutuyrityksille jatketaan. 

Tuulivoiman toimintaedellytyksissä ja niiden kehittämisessä on huomioitavat alueelliset erot 
Suomessa. Erityisesti on tärkeää kiinnittää huomiota Itä-Suomen tuulivoiman toimintaedellytysten 
kehittämiseen, sillä alue on potentiaalinen maatuulivoiman alue. Itä-Suomen tuulivoiman 
kehittäminen edellyttää mm. kantaverkon vahvistamista ja aluevalvonnan ja 
tuulivoimarakentamisen yhteensovittamista. 

 

Strategialuonnoksen mukaan tuulivoimarakentamista pyritään edistämään itäisessä Suomessa 
nykyisen järjestelmän puitteissa keskittymällä niihin rakentamattomiin hankkeisiin, joille 
Puolustusvoimat on jo antanut myönteisen lausunnon. Edelleen luonnoksessa todetaan, että 
kompensaatioalueiden perustaminen ei vaikuta todennäköiseltä niihin liittyvien korkeiden 
kustannusten takia. Kainuun liitto toteaa, että Puolustusvoimien myönteisen lausunnon saaneiden 
alueiden ulkopuolella on huomattava potentiaali rakentaa maatuulivoimaa itäisessä Suomessa muun 
muassa harvan asutuksen takia. Esitämme, että valtio edelleen pyrkii selvittämään ja edistämään 
keinoja aluevalvonnan ja tuulivoimarakentamisen yhteensovittamiseksi myös niiden alueiden osalta 
itäisessä Suomessa. Tavoite on tunnistettu muun muassa Itäisen Suomen ohjelman valmistelussa. 
Kainuun liitto esittää ensimmäisen vaiheen kompensaatioalueen osaksi Kainuun voimassa olevan 
tuulivoimamaakuntakaavan 2035 ja tuulivoimamaakuntakaavan 2030 toteutumattomia 
tuulivoimaloiden alueita, joilla sensoritekniikan kehittyminen voi mahdollistaa 
tuulivoimarakentamisen ja puolustusvoimien aluevalvonnan yhteensovittamisen myöhemmin 
tulevaisuudessa. Seuraavan vaiheen pidemmän aikavälin tavoitteena (ml. kaavoitukseen kuluva aika) 
on tarpeellista huomioida myös muu tuulivoimapotentiaali itäisessä Suomessa esimerkiksi 
maakuntakaavoissa olevien tuulivoimaloiden alueiden lähialueella olevat mahdolliset muut 
maakunnallisesti, seudullisesti ja paikallisesti merkittävät potentiaaliset tuulivoimarakentamiseen 
soveltuvat alueet yli maakuntarajojen.

Strategialuonnoksessa esitetään tuulivoiman ja asutuksen välistä vähimmäisetäisyyssääntelyä, jota 
käsitellään myös parhaillaan käynnissä olevassa alueidenkäyttölain uudistamisessa. Kainuun liitto 
toteaa, että lisäys tuulivoimalan ja asutuksen välistä vähimmäisetäisyyttä koskevasta säännöksistä ei 
ole tarkoituksenmukainen ja siitä tulee luopua. Se heikentäisi huomattavasti mahdollisuuksia lisätä 
sähköntuotantoa Suomeen. Kuntien itsehallintoa ja kuntien mahdollisuuksia kaavoittaa tuulivoima-
alueita alueellaan ei tule rajoittaa kategorisella etäisyyssääntelyllä. Etäisyyssääntelyesitykseen liittyy 
monia epävarmuustekijöitä ja se voisi aiheuttaa haitallisia vaikutuksia mm. talouteen, ympäristöön 
ja energian saatavuuteen siellä, missä sitä tarvitaan. Kategorinen etäisyyssääntely ei ole 
tarkoituksenmukainen, koska alueet ja niiden olosuhteet vaihtelevat eri paikoissa, samoin kuin 
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tilanteeseen sopiva etäisyys (esim. maaston muotojen vaikutus). Mikäli esitys astuisi voimaan, 
kuntien mahdollisuudet saada tuloja tuulivoimarakentamisesta heikkenisi merkittävästi. 
Potentiaalisten ja teknistaloudellisesti kannattavien tuulivoima tuotantoalueiden koon ja määrän 
merkittävä väheneminen kaikkialla Suomessa myös esimerkiksi Kainuussa, aiheuttaisi negatiivia 
taloudellisia vaikutuksia myös tuulivoimayrityksille. Voimajohtoja ja tiestöä tarvittaisiin enemmän, 
mikä vähentäisi erityisesti metsäpeitteisten alueiden määrää. Haitallisten ympäristövaikutusten 
välttäminen ja minimointi vaikeutuisi, kun maakuntakaavassa osoitettujen alueiden ulkopuolella 
sijaitsevat tuulivoima-alueet sijoittuisivat entistä erämaisemmille alueille. Maakuntakaavan pitkästä 
aikajänteestä johtuen tuulivoimarakentamisen teknologisen kehittymisen, maakunnan 
asumisrakenteen muutosten sekä sähköntuotannon markkinoiden muutosten huomioimisen pitää 
olla mahdollista nopeammalla aikataululla kuntien suunnittelussa. Asutukseen kohdistuvien 
haitallisten vaikutusten välttäminen ja minimointi on mahdollista voimassa olevan lainsäädännön 
puitteissa ja kunnallisen demokratian ja päätöksenteon kautta.

On tarpeen myös huomioida, että etäisyyssääntely antaisi mahdollisesti yhdelle tai parille vapaa-ajan 
asunnon omistajalle mahdollisuuden vaikeuttaa tai estää hankkeen toteutumisen, jota 
demokraattisesti valitut kuntapäättäjät kannattavat ja joka loisi elinvoimaa kuntaan sekä vakauttaisi 
kuntataloutta ja toisi täten hyötyjä tuhansille vakituisille asukkaille. Todettakoon myös, että 
etäisyyssääntelyllä lienee toteutuessaan jo vaikutus siihen, toteutuvatko nyt suunnitteilla olevat 
vihreän energian hankkeet.

Esitetty tuulivoimalan vähimmäisetäisyydestä poikkeaminen maanomistajien suostumuksella ei 
poista etäisyyssääntelyn ongelmallisuutta. Esitetty suostumusmenettely voi joissakin tapauksessa 
muodostua hankkeen toteutumisen esteeksi maanomistajien suuren määrän takia tai viedä 
kohtuuttomasti aikaa ja hidastaa suunnittelun etenemistä.

Uusi vaatimus siitä, että tuulivoimalarakentaminen ei saa aiheuttaa merkittäviä haitallisia 
maisemavaikutuksia edellyttäisi objektiivisia kriteerejä haitallisuuden asteelle. Nyt esitettyyn 
kirjaukseen jää huomattavaa epävarmuutta siitä, mitä merkittävä haitallinen maisemavaikutus 
yksiselitteisesti tässä yhteydessä tarkoittaisi ja mikä muuttuisi voimassa olevaan lainsäädäntöön 
nähden. Jo nyt voimassa olevan lain mukaan maisemavaikutukset on arvioitava ja huomioitava 
kaavoituksessa. On todennäköistä, että lisäys lisäisi tuulivoimakaavoituksen selvitystaakkaa, joka jo 
nyt on huomattava, sekä hidastaisi suunnittelun etenemistä.

Strategialuonnoksessa nostetaan esille muutoksia aurinkovoimahankkeiden kaavoitukseen. 
Mahdollisuus laatia suoraan rakennusluvat mahdollistava aurinkovoimaosayleiskaava on hyvä ja 
kannatettava uudistus. Sen sijaan pidämme esitettyä kaavan laadinnan alarajaa aurinkovoiman 
tuotantoalueelle (10 ha) aivan liian alhaisena. Kainuun liitto toteaa, että vaatimuksen kaavoituksesta 
on selkeästi perustuttava aurinkovoimalan vaikutuksiin.

Vety ja sähköpolttoaineet (strategian luku 2.4)

-
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Avoin vastaus vetyä ja sähköpolttoaineita koskien

Vedyn osalta on oleellista, että energia- ja ilmastostrategiassa painotetaan vetytalouden 
kehittämistä tasapuolisesti. On tärkeää viedä eteenpäin vedynsiirtoverkon kehittämistä myös 
itäisessä Suomessa, vaikka sen kehittäminen on lähtenytkin liikkeelle ensivaiheessa Etelä- ja Länsi-
Suomesta.

Energiatehokkuuden edistäminen  (strategian luku 2.5)

-

Avoin vastaus energiatehokkuuden edistämistä koskien

Kainuun liitto kannattaa hukkalämmön hyödyntämisen edistämistä.

Energiaturvallisuus (strategian luku 2.6)

-

Avoin vastaus energiaturvallisuuden edistämistä koskien

-

Ydinenergian käyttö (strategian luku 2.7)

-

Avoin vastaus ydinenergian käyttöä koskien

-

Energiamarkkinoiden kehittäminen (strategian luku 2.8)

-

Avoin vastaus energiamarkkinoiden kehittämistä koskien

Kainuun liitto pitää erinomaisena strategian linjausta, jonka mukaan huolehditaan Fingridin 
investointikyvystä, jotta kantaverkkoon ei muodostu merkittäviä pullonkauloja missään päin 
Suomea. Kainuun liitto kannattaa myös strategialuonnoksen kirjausta, jonka mukaan nopeutetaan 
sähköverkkoinvestointien luvitusta ja resursoidaan lupakäsittely sekä varmistetaan kansallisesti 
tärkeiden teollisuuden keskittymien sähköistymisen sähkönsiirtotarve sekä kohtuulliset 
sähkönsiirtokustannukset investointien mahdollistamiseksi. Linjauksista huolimatta kantaverkon 
muodostamia pullonkauloja investoinneille voi syntyä, mikäli niiden rinnalla kantaverkon 
kehittämisen periaatteita ja keinovalikoimaa ei käydä läpi, muuteta ja viedä eteenpäin. Huolena on, 
että Suomessa investoijat perääntyvät potentiaalisilta alueilta, kun selviää, että modernin 
aluekehittämisen edellyttämä infrastruktuuri, kuten kantaverkon yhteydet ja kapasiteetti, eivät ole 
riittävät. On mahdollista, että investoijat valitsevat silloin jonkin toisen maan 
investointikohteekseen. Kainuun liitto esittää, että strategiassa linjataan, että Fingridillä ja 
alueellisilla jakeluverkkoyhtiöillä on velvollisuus kehittää verkkojaan asiakkaidensa kohtuullisten 
tarpeiden lisäksi myös ennakoivasti siten, että esimerkiksi itäisen Suomen kantaverkkoa 
vahvistetaan paremmin investoijien (energian kulutus ja tuotanto) tarpeita vastaavaksi.
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Kainuun liitto esittää, että strategiassa linjataan, että Suomessa käynnistetään viipymättä 
päävoimansiirtoverkon kehittämissuunnittelu ja keskustelut maan itäosan maakuntien toimijoiden 
kanssa uuden pohjois-etelä suuntaisen itäisen kantaverkkoyhteyden (Vaaralinja) luomiseksi Lapista 
Koillismaan ja Kainuun kautta Pohjois-Karjalaan ja jatkuen edelleen aina Etelä-Karjalaan saakka. 
Tavoite kantaverkon kehittämisestä on tunnistettu muun muassa Itäisen Suomen ohjelman 
valmistelussa. Vaaralinja edistäisi Suomen pohjois- ja itäosan huoltovarmuuden ja sähköjärjestelmän 
luotettavuutta, mahdollisuuksia vastata sähkön varastointiin liittyviin tulevaisuuden tarpeisiin, 
uusiutuvan energian potentiaalin maksimaaliseen hyödyntämistä, sekä merkittävien teollisuuden 
kehittämis- ja investointihankkeiden toteutumista.

Kainuun liitto kannattaa linjausta, jonka mukaan jatkossa mahdollistetaan 400 kilovoltin 
siirtojohtojen rakentaminen myös jakeluverkon haltijoille. Se voi parhaimmillaan nopeuttaa Suomen 
voimajohtoverkon kehittymistä ja edistää maan kilpailukykyä ja mahdollisuuksia puhtaassa 
siirtymässä. Strategian linjaus siitä, että selvitetään tarve viranomaisjärjestelmälle, jolla voidaan 
tarvittaessa ohjata paikkariippumattomia merkittäviä kulutuskohteita sijoittumaan 
tuotantopainotteisille alueille Suomessa, on hyvä ja kannatettava. Kulutusinvestointeja on tärkeää 
saada myös alueille, joilla ei ole mahdollista osallistua energian tuotantoon geopoliittisista syistä. 
Tärkeää on myös strategiassa todettu olemassa olevan vesivoiman toimintaedellytysten 
säilyttäminen ja kehittäminen kuitenkin paikalliset olosuhteet huomioiden.

Tutkimus, innovointi ja kilpailukyky (strategian luku 2.9)

-

Avoin vastaus tutkimusta, innovointia ja kilpailukykyä koskien

-

Verotus (strategian luku 2.10)

-

Avoin vastaus verotusta koskien

Strategialuonnoksessa nostetaan esille vuosien 2026–2029 julkisen talouden suunnitelman sisältyvä 
kirjaus kaivostoiminnan sähköverotukien muutoksesta vuonna 2026, jota on käsitelty myös sähkön 
ja eräiden polttoaineiden valmisteverosta annetun lain 2 §:n muuttamista koskevan lain valmistelun 
yhteydessä. Lausunnoilla olleen luonnoksen mukaan lakia muutettaisiin siten, että 
kaivostoiminnassa käytettävän sähkön vero siirrettäisiin alemmasta sähköveroluokasta II yleiseen 
sähköveroluokkaan I, jonka vero on 2,24 senttiä kilowattitunnilta. Alemman sähköveroluokan vero 
on 0,05 senttiä kilowattitunnilta, joten ehdotettu muutos nostaisi kaivostoiminnassa käytettävän 
sähkön veroa 2,19 senttiä kilowattitunnilta.  Kainuun liitto vastustaa esitettyä muutosta.

Kainuu on maakunta, jossa talouskasvu on historiallisen hyvässä vauhdissa. Kainuun kärkitoimialoista 
liikevaihdoltaan suurin toimiala on kaivannais- ja kemianteollisuus. Esityksen kohteena oleva 
toimiala on siis merkittävä Kainuulle ja lakiesityksen eteneminen vaarantaisi maakunnan hyvän 
talouskehityksen jatkumisen.
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Ilmastonmuutokseen sopeutumisen vahvistaminen (strategian luku 2.11)

-

Avoin vastaus ilmastonmuutokseen sopeutumista koskien

-

EU-vaikuttaminen (strategian luku 2.12)

-

Avoin vastaus EU-vaikuttamista koskien

-

Kysymys politiikkatoimien vaikutusarvioista

Nykytilanne ja arviot politiikkatoimien vaikutuksista (strategian luku 3)

-

Avoin vastaus politiikkatoimien vaikutusarvioista

-

Muuta kommentoitavaa energia- ja ilmastostrategiaan liittyen

Avoin vastaus energia- ja ilmastostrategiaan liittyen

-

Kainuun liitto Kirjaamo
Kainuun liitto - Alueidenkäyttö -vastuualue


